
            Historia Susza jaką powszechnie znamy zaczyna się w XIII wieku kiedy to w miejscu pruskiego grodziska 

zostaje lokowane średniowieczne miasto. Historia ziemi suskiej i bytności na jej obszarze człowieka sięga w znacznie 

bardziej odległe czasy. Wiedzę na ten temat uzyskujemy dzięki pracy archeologów oraz lokalnych pasjonatów historii. 

Obszar byłego powiatu suskiego (daw. Kreis Rosenberg) już przed 1945 rokiem cieszył się zainteresowaniem 

badawczym archeologów. Pierwszych obserwacji o wartości naukowej dokonał w XIX wieku porucznik wojsk pruskich 

Johann Michael Guise, który zinwentaryzował i opisał grodziska znajdujące się w Suszu i okolicach Brusin. Pionierskie 

prace archeologiczne były tymczasem prowadzone przez Elizabeth Lemke - lokalną badaczkę urodzoną w Rąbitach 

koło Zalewa, Hugona Conwentza - dyrektora Zachodniopruskiego Muzeum Prowincjonalnego w Gdańsku i w końcu 

Waldemara Heyma - społecznego opiekuna zabytków i kierownika Heimatmuseum w Kwidzynie wspieranego przez 

prof. Bruno Ehrlicha pełniącego funkcję „męża zaufania” do spraw zabytków archeologicznych.  

          Po zakończeniu II wojny światowej badania archeologiczne były kontynuowane, którymi objęto grodzisko w 

Suszu, osadę z epoki żelaza w Jawtach Wielkich i cmentarzysko kurhanowe z epoki neolitu w Babiętach. Badaniami 

tymi kolejno kierowali kolejno: Wojciech Chudziak (Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu), Zbigniew Sawicki 

(Muzeum Zamkowe w Malborku) i Jarosław Sobieraj (Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie).  

          Pierwsze dekady XXI wieku to w pewnym sensie nowy początek badań archeologicznych przybierających 

formę projektów interdyscyplinarnych. W ciągu kilku lat w ramach projektu „Katalog grodzisk Warmii i Mazur” pod 

kierownictwem  Zbigniewa Kobylińskiego z Instytutu Archeologii Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w 

Warszawie przeprowadzono badania grodzisk w Suszu, Karolewie i Bałoszycach oraz dokonano weryfikacji grodzisk w 

Wądołach, Bałoszycach Małych, Januszewie, Kamieńcu i Fabiankach. Archeolodzy z Muzeum Warmii i Mazur w 

Olsztynie: Jarosław Sobieraj, Mirosław Hoffmann i Kacper Martyka przeprowadzili badania miejsca odkrycia skarbu 

srebrnych monet krzyżackich w Karolewie, miejsca odkrycia wczesnośredniowiecznego skarbu z Olbrachtówka oraz 

fortu handlowego w okolicach Jerzwałdu. W 2017 roku Łukasz Szczepański z Muzeum w Ostródzie prowadził prace 

wykopaliskowe w miejscu odkrycia skarbu brązowych ozdób z epoki brązu w miejscowości Lubnowy Wielkie.  

          W ciągu ostatnich kilkunastu lat zanotowano wzrost społecznego zainteresowania historią Susza i okolic. Na 

terenie powiatu iławskiego powstało kilka a w samym Suszu dwie organizacje społeczne skupiające osoby pasjonujące 

się lokalną historią. Ich wieloletnia działalność w sposób bezpośredni przyczyniła się do odkrycia wielu nowych 

stanowisk archeologicznych a także znaczącej liczby zabytkowych przedmiotów związanych z regionalną historią. 

Niejednokrotnie odkrycia tych osób rzuciły nowe światło na najstarsze, mało znane dzieje człowieka. Efektem 

działalności Stowarzyszenia Historyczno-Badawczego „Galea” jest utworzenie Muzeum Regionalnego w Suszu, które 

pokazuje zaangażowanie społeczne w ochronę i popularyzację regionalnego dziedzictwa historyczno-kulturowego.  

Muzeum Regionalne w Suszu 1 
Rok 2019 - pasjonaci historii z Susza, Iławy i Kwidzyna rozpoczynają badania 

archeologiczne obozowiska Gwardii Cesarskiej w Kamieńcu  

Odkrycia  archeologiczne 
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           Strona społeczna również 

aktywnie włącza się w proces badań 

naukowych, czego dowodem są np. 

badania archeologiczne miejsca 

obozowania wojsk napoleoński w 

1807 roku w okolicach Kamieńca, 

które zostały zorganizowane i 

przeprowadzone przez członków 

stowarzyszenia „Galea” w latach 

2019-2021 pod kierownictwem 

archeologa z Muzeum w Ostródzie 

Łukasza Szczepańskiego. 
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          Początki osadnictwa na ziemi suskiej przypadają na schyłek epoki lodowcowej i wiązane są z grupami łowców-

zbieraczy ze schyłkowo paleolitycznej kultury świderskiej. Po ociepleniu klimatu lodowce ustępują na północ a ziemię 

stopniowo zaczyna porastać tundra. Najstarsze odkryte ślady osadnictwa w naszym regionie pochodzą  z około VIII 

tysiąclecia p.n.e. Przez kilka tysiącleci ziemia suska zamieszkiwana była przez ludy koczownicze prowadzące wędrowny 

tryb życia, których głównym zajęciem było myślistwo, rybołówstwo i zbieractwo. Ludy te zaklasyfikowano do tzw.  

kultury Chojnicko – Pieńkowskiej. Człowiek 

mezolityczny posługiwał się narzędziami 

krzemiennymi, które z czasem stawały się 

coraz mniejsze. Niewielkie krzemienie tzw. 

zbrojniki osadzane były w narzędziach 

wykonanych z drewna i poroża.  

          Ówcześni ludzie osadzali się na 

pagórkach usytuowanych w pobliżu cieków i 

zbiorników wodnych a relikty takich osad 

zostały odkryte w Bałoszycach, Adamowie, 

Babiętach, Bronowie, Emilianowie, Dolinie 

oraz Karolewie. Niestety w zbiorach 

muzealnych nie ma zbyt wielu zabytków 

pochodzących z tego okresu.  

Zasięg Kultury Chojnicko-Pieńkowskiej – źródło pl.wikipedia.org/wiki/Kultura_chojnicko-pieńkowska   

          Dzięki badaniom Jarosława Sobieraja z 

Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie 

przeprowadzonym w latach 1998-2001 nieco 

lepiej poznajemy kolejną epokę, którą był okres 

neolitu (epoka kamienia gładzonego) trwający 

mniej więcej od 5000 lat p.n.e. do 2000 lat p.n.e. 

W okresie tym nastąpiła zasadnicza zmiana stylu 

życia. Człowiek neolityczny nie tylko wędrował i 

polował, ale zaczął uprawiać ziemię i hodować 

zwierzęta.  

 

Kamienny topór znaleziony na polu ornym w 2020 roku      

w miejscowości Grabowiec – fot. S.Zieliński 

Zarys historii Susza i okolic 

Paleolit - Mezolit 

Neolit 

          Epoka ta w rejonie Susza reprezentowana jest przez 

kulturę ceramiki sznurowej. Nazwa ta pochodzi od sposobu 

wytwarzania glinianych naczyń, które były owijane sznurami i w 

ten sposób na naczyniu powstawał charakterystyczny sznurowy 

wzór. Na terenie gminy Susz zlokalizowano kilka stanowisk 

pochodzących z tego okresu, między innymi w Babiętach 

Małych, Bałoszycach, Bronowie, Emilianowie i Karolewie. 

Sztandarowym stanowiskiem archeologicznym kultury ceramiki 

sznurowej jest cmentarzysko w Babiętach Małych, w trakcie 

badań którego odkryto znaczące ilości surowca krzemiennego, 

nóż krzemienny oraz glinianą amforkę. 

 

Narzędzie z poroża znalezione w miejscowości Karolewo przez Piotra 

Ługowskiego – fot. S.Zieliński 
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          To okres trwający około 1000 lat, którego początki przypadają na II poł. II tys. p.n.e. a koniec ok. poł. I tys. 

p.n.e. Ziemię suską zamieszkują wówczas społeczności kultury łużyckiej, których osadnictwo wyznacza klasyczną 

epokę brązu. Dzięki napływowi nowego surowca jakim był brąz, czyli stop miedzi i cyny następuje rozwój 

technologiczny i cywilizacyjny. Dalej powszechnie stosowane są narzędzia z drewna, kamienia i kości, stopniowo 

uzupełniane zestawem wykonanych z brązu. Człowiek zajmujący się hodowlą bydła, owiec, czy świń oraz uprawą żyta i 

pszenicy coraz częściej posługiwał się toporkami, siekierkami i sierpami wykonanymi z brązu. Brąz wykorzystywano do 

wykonywania ozdób i części stroju np. szpil, zapinek, zawieszek, bransolet ale także broni (grotów, siekierek a nawet 

mieczy). Ważnym elementem kulturowym epoki brązu było upowszechnienie kremacji zwłok, czyli wprowadzenie 

ciałopalnego obrządku pogrzebowego.  

          Dotychczas najcenniejszym zestawem zabytków reprezentujących epokę brązu z terenu gminy jest skarb 

brązowych ozdób odkryty przez Mariusza Sikorę w 2017 roku przy miejscowości Lubnowy Wielkie. Odkryty skarb 

prezentowany jest na wystawie stałej w Muzeum w Ostródzie. 

Skarb brązowych ozdób odkryty przez członka Stowarzyszenia „Galea” Mariusza Sikorę  prezentowany na wystawie stałej Muzeum w Ostródzie. 

          Około V wieku p.n.e. ziemia suska wkroczyła w nowy etap pradziejowy. W okresie tym zanika osadnictwo 

kultury łużyckiej. Okolicę zamieszkują teraz prapruskie plemiona utożsamiane z kulturą kurhanów 

zachodniobałtyjskich. W okolicach Susza zlokalizowano ponad dwadzieścia stanowisk archeologicznych, których 

chronologia przypada pomiędzy VII a II wiekiem p.n.e. miedzy innymi w Jawtach Wielkich, Rudnikach, Bałoszycach, 

Czerwonej Wodzie, czy Piotrkowie. Wbrew nazwie epoki, żelazo było stosowane marginalnie. W dalszym ciągu 

przeważały narzędzia wykonane z surowców naturalnych oraz brązu.  
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Epoka  Brązu 

Epoka  Żelaza 

          Kultura kurhanów zachodniobałtyjskich swoją 

nazwę zawdzięcza charakterystycznemu  obrządkowi 

pogrzebowemu. Skremowane ciała umieszczano w 

glinianych naczyniach, składanych w kamiennych 

skrzyniach, które następnie przykrywano kopcem z 

kamieni i piasku, czyli kurhanem. Relikty kurhanów 

widoczne się do dziś w okolicach Susza, Michałowa, czy 

Jawt Małych. Epoka żelaza charakteryzowała się przede 

wszystkim zmianą struktury społecznej, która polegała na 

rozdrobieniu ludności na mniejsze grupy zamieszkujące na 

niewielkich obszarach o naturalnie obronnych walorach 

np. wyspach lub wyizolowanych wzgórzach. 

Makieta osady obronnej z wczesnej epoki żelaza w 

Starzykowie Małym - fot. M. Pacholec 
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          W okresie od I do V wieku n.e. ziemię suską zasiedlają 

przedstawiciele tzw. kultury wielbarskiej utożsamiani z 

przybyłymi ze Skandynawii plemionami Gotów i Gepidów. 

Ludność wielbarska zamieszkuje otwarte osady zlokalizowane 

w pobliżu zbiorników wodnych i żyznej gleby. Okres 

wpływów rzymskich charakteryzuje się osiągnięciem przez 

człowieka wysokiego poziomu produkcji narzędzi i broni 

wykonanych z metali kolorowych i żelaza a swoją nazwę 

zawdzięcza odnotowanemu napływowi na nasze tereny 

wysokiej jakości przedmiotów z Imperium Rzymskiego.  

Zarys historii Susza 
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Okres wpływów rzymskich 
i wędrówek ludów 

          Przez teren Pojezierza Iławskiego przebiegał jeden z dalekosiężnych szlaków handlowych łączący Cesarstwo 

Rzymskie z bursztynodajnym wybrzeżem Bałtyku zwany „Szlakiem Bursztynowym”. Kulturę wielbarską, w której 

widoczne są już zróżnicowane warstwy społeczne, wyróżnia specyficzny obrządek pogrzebowy. Ciałopalne lub 

szkieletowe groby zmarłych niejednokrotnie były bogato wyposażane w ozdoby z brązu, srebra, złota oraz importy 

rzymskie. Bogato wyposażony grób świadczy o wyższym statusie społecznym zmarłego. Pochówki związane z kulturą 

wielbarską zlokalizowano dotychczas w Bornicach, Jawtach Wielkich, Bałoszycach, Kamieńcu, Adamowie oraz 

Olbrachtowie.  
          Wpływy Imperium Rzymskiego na lokalną 

społeczność potwierdzają również odkrywane monety 

rzymskie. Przez długi czas najcenniejszym skarbem z 

tego okresu był skarb 28 denarów rzymskich 

znaleziony w 1892 roku w okolicach Szymbarka. W 

2016 roku w miejscowości Półwieś koło Zalewa 

członek Stowarzyszenia „Galea” odkrył skarb, który 

składał się z 86 denarów. Aktualnie, po 

przeprowadzonych badaniach skarb liczy 108 monet.  

Srebrne monety rzymskie odnajdywane były także w 

Suszu, Adamowie oraz Kamieńcu. Bytność ludności 

kultury wielbarskiej na ziemi suskiej stopniowo wygasa 

w V wieku n.e., który przypada już na tzw. okres 

wędrówek ludów. Jest to jeden z najmniej rozpoznany 

okresów w naszych dziejach. Plemiona Gotów i 

Gepidów kierują się w stronę prowincji rzymskich i 

biorą aktywny udział w ówczesnych najazdach. Na 

opuszczone ziemie ok. VII-VIII wieku n.e. zaczynają 

napływać plemiona bałtyjskie i słowiańskie. Ziemia 

suska wkracza w okres wczesnego średniowiecza.  

Zasięg kultury wielbarskiej w III wieku n.e (kol. czerwony)  

– źródło pl.wikipedia.org/wiki/Kultura_wielbarska 

Fragment skarbu rzymskich denarów z Półwsi koło Zalewa 

odkryty w 2016 roku przez Przemysława Kulpę 
– fot. S.Zieliński 

Brązowa 

zapinka 

kultury 

wielbarskiej 

odkryta w 

Nipkowiu 
– fot. S.Zieliński 
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          Okres wczesnego średniowiecza na ziemi 

suskiej identyfikowany jest z plemionami pruskimi. 

Pomiędzy dolną Wisłą, Nogatem, Drwęcą i Osą leżał 

obszar noszący nazwę „Pomedian”, która oznaczała 

krainę położoną pod lasem. Z czasem nazwa uległa 

spolszczeniu i kraina ta nazywana była „Pomezanią” a 

zamieszkujący ją lud „Prusami”. Pierwsze wzmianki o 

Prusach pochodzą z  IX wieku. Plemiona pruskie 

zajmowały obszar rozciągający się od zachodu od 

jeziora Drużno, rzeki Dzierzgoń i jeziora Jeziorak aż 

do rzeki Niemen na wschodzie. Pomezanie tak jak inne 

plemiona pruskie w głównej mierze zajmowali się 

uprawą ziemi oraz hodowlą zwierząt. Nieliczni z nich 

zajmowali się bartnictwem, myślistwem, połowem ryb 

oraz rzemiosłem.  
Podział plemienny Prus w XIII wieku  

– źródło pl.wikipedia.org/wiki/Prusowie 
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Wczesne  średniowiecze 

           Zamieszkiwali w pojedynczych gospodarstwach a w razie niebezpieczeństwa chronili się w dobrze 

umocnionych grodach W okolicach Susza odnotowano ich dwanaście, a na terenie samej gminy Susz pięć tj. w: Suszu, 

Bronowie, Karolewie, Brusinach i Gostyczynie (Fabianki). Postęp gospodarki i handlu, także tego dalekosiężnego z 

krajami Bliskiego Wschodu przyczyniły się do wzrostu zamożności Prusów, a w konsekwencji ich podziału 

społecznego. Zamożni naczelnicy zaczęli zamieszkiwać w grodach, a tereny wokół nich zasiedlali rolnicy, rzemieślnicy i 

kupcy tworząc osady przygrodowe. Najmniejszą jednostką podziału terytorialnego Prusów był lauks, czyli pole (mała 

ziemia). Lauks mogło stanowić zarówno pojedyncze gospodarstwo zwane buttan, jak i obszar obejmujący kilka 

gospodarstw, osad w typie wioskowym. Relikty takich osad znajdują się w Ulnowie, Adamowie, Karolewie oraz 

Bronowie. Zespół kilku lauksów tworzył obszar o nazwie terra (ziemia) a te z kolei grupowały się we włości. Okolice 

Susza wchodziły w skład pruskich włości Geria a sąsiadowały z włościami: Prezla, Resia, Pobuz i Rudencz.  

         Prusowie nie uznawali wiary 

chrześcijańskiej. Posiadali własne bóstwa, 

czcili siły natury, słońce, księżyc, zjawiska 

atmosferyczne a także zwierzęta i rośliny. 

Miejscami kultu były święte gaje, gdzie 

składano ofiary bogom. O ich pogaństwie 

świadczył również ciałopalny obrządek 

pogrzebowy, gdzie przepalone szczątki 

umieszczano w jamie i wyposażano w 

ozdoby oraz elementy stroju.  
 

          Z wierzeniami Prusów wiąże się 

także kamienne posągi tzw. „Baby Pruskie”. 

Twierdzi się, że te antropomorficzne posągi 

odkryte w Bronowie, Nipkowiu, Gałdowie i 

Mózgowie mogą przedstawiać pruskie 

bóstwa. Przeznaczenie Bab Pruskich nie jest 

do końca jasne, tak jak nie jest jasne 

dlaczego w okolicy Susza znaleziono ich 

najwięcej. Kamienny posąg  - 

„Baba Pruska” z Bronowa  Kamienny posąg -  

„Baba Pruska”  z Nipkowia 
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          W 1226 roku Konrad Mazowiecki zwrócił się o pomoc w walce z Prusami do Zakonu Krzyżackiego a pierwsi 

rycerze zakonni dotarli nad Wisłę w 1230 roku. Pomezania sąsiadująca z Ziemią Chełmińską była celem pierwszych 

najazdów i jako pierwsza w ciągu kilku lat została podbita przez Zakon Krzyżacki. W 1233 roku  krzyżacy zajęli 

pierwszy gród pruski i w jego miejscu wybudowali warownię a potem miasto Marienwerder (Kwidzyn). W 1234 roku 

doszło do zwycięskiej dla zakonu bitwy nad rzeką Dzierzgoń, w trakcie której miało polec około 5000 Pomezan. 

Podbój Pomezanii trwał jeszcze dwa lata i zakończył się w 1236 roku zajęciem przez rycerzy zakonnych umocnionych 

grodów pruskich w Postolinie, Prabutach i Suszu.  
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Podbój  Prus 

          Do zjednoczenia pogańskich plemion pruskich 

nigdy nie doszło, do samego końca pozostawali oni w 

związkach plemiennych i rodowych. Pierwsze próby ich 

chrystianizacji podejmowano już w X wieku. W 997 roku 

Bolesław Chrobry wysłał do Prus z misją chrystianizacji 

biskupa Wojciecha, który został zabity. W 1009 roku ścięty 

został kolejny misjonarz Brunon z Kwerfurtu. Prusowie 

stali się celem licznych najazdów Bolesława Chrobrego, 

które nie przyniosły większych skutków. W XI i XII wieku 

dochodziło do licznych walk Prusów i Polaków. W 1215 

roku mnich Christian z polskiego klasztoru cystersów 

uzyskał święcenie papieża na Biskupa Prusów, których 

najazdy na polskie ziemie stały się coraz bardziej 

niszczycielskie.  

 

Drzwi Gnieźnieńskie – scena śmierci biskupa Wojciecha 

          W 1248 roku doszło do przegranej przez Prusów bitwy pod 

Dzierzgoniem, czego skutkiem było podpisanie 7 lutego 1249 roku 

układu tzw. Traktatu Dzierzgońskiego. W 1260 roku wybuchło II 

powstanie pruskie a w 1295 roku III. Do walki przeciwko zakonowi  

nie przyłączyli się Pomezanie wierni postanowieniom traktatu 

dzierzgońskiego. Po ostatecznym podboju Prus w 1283 r.  następowała 

powolna asymilacja Prusów z osiedleńcami sprowadzonymi przez 

Zakon Krzyżacki. Prusowie, których liczbę trudno określić posiadali 

odrębne prawa, byli izolowani od osadników, nie mogli osadzać się w 

miasta i wsiach na prawie niemieckim. Pogańskie obyczaje Prusów 

marginalnie przetrwały do pierwszej połowy XVI wieku a ich mowa 

ostatecznie wymarła na przełomie XVII i XVIII wieku. 

 

          Wiosną 1242 roku 

Pomezanie i Pogezanie wspierani 

przez księcia pomorskiego 

Świętopełka zerwali się do walki 

przeciwko Zakonowi - wybuchło I 

powstanie pruskie. Początkowo 

powstanie trwające sześć lat 

przyniosło sukcesy Prusom. W 

1247 roku wojskom zakonnym 

udało się zdobyć pruski gród w 

Dzierzgoniu, gdzie wznieśli nową 

silną warownię będącą głównym 

celem ataków powstańców.  

 
Pruskie grodzisko  (Susse) w Suszu – fot. W. Heym 1934 rok  

Kierunki ekspansji zakonu krzyżackiego  

w XIII wieku  na terytoriach pruskich 
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          Podbita przez Zakon Krzyżacki Pomezania i inne ziemie pruskie w 1243 

roku zostały podzielone na cztery biskupstwa: chełmińskie, pomezańskie, 

warmińskie i sambijskie. Siedzibą biskupstwa pomezańskiego był Kwidzyn. W 1284 

roku biskup Wojciech założył kapitułę pomezańską i nadał jej ziemie wokół Susza, 

na której znajdowało się około 20 osad pruskich i kilkanaście zasiedlonych przez 

osadników sprowadzonych przez Zakon Krzyżacki. Rezydencja biskupów 

pomezańskich od 1276 roku znajdowała się w Prabutach, gdzie założono miasto w 

1300 roku.  

Zarys historii Susza 
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Założenie  Susza 

          W 1304 roku kapituła pomezańska postanowiła o budowie własnej 

siedziby, którą zlokalizowano nad Jeziorem Suskim. W okolicy pruskiego 

grodu Suse z kamieni polnych i cegieł rozpoczęto budowę murów 

obronnych oraz drewnianego kościoła. Na powierzchni około 4,5 hektara 

powstało miasto, któremu nadano nazwę Rosenberg. Pierwotny akt 

lokacyjny Susza zaginął i został odnowiony w 1314 roku. W odnowionym 

akcie miastu posiadającemu 12 łanów ziemi nadano jeszcze dwie pobliskie 

wsie  – 80 łanów (1336 ha).  

Pieczęć 

biskupa 

Ernesta 

(pierwszego 

biskupa 
biskupstwa 

pomezańskiego) 
http://kwidzynopedi

a.pl/index.php/Kapi

tuła_Pomezańska 

          Średniowieczny Susz otoczony był wysokim na 4 m, 

owalnym murem obronnym oraz fosą. Mury obronne posiadały 17 

wież, furtę zamkową oraz trzy bramy: Prabucką, Szpitalną i Wodną. 

Wewnątrz miasto zostało podzielone na równe parcele z 

centralnym rynkiem, na którym stał ratusz zniszczony w 1414 roku. 

W 1350 roku, po 20 latach ukończono budowę kościoła farnego, 

którego kwadratowa wieża pełniła funkcję strażniczą i obronną. W 

pobliżu kościoła znajdował się dwór (zamek) kapituły, który od 

pozostałej części miasta oddzielony był murem. Po jego 

zniszczeniu w 1414 roku nowy Dwór Suski wybudowano poza 

murami miasta w pobliżu jeziora. Wraz z rozwojem miasta wokół 

niego postawały liczne nowe wsie i osady: Olbrachtowo, Januszewo 

(1312 r.), Falknowo, Ulnowo (1313 r.), Bałoszyce (1316 r.), 

Michałowo, Różnowo (1319 r.), Jawty (1320 r.), Lubnowy (1330 r.) i 

Kamieniec (1339 r.). Do początku XV wieku na terenie biskupstwa 

powstało 5 miast, 64 wioski z 37 kościołami oraz 26 majątków.  

Herb Susza  

Pieczęć 

miejska 

 z 1393 roku 

Dwór Suski przed 1850 rokiem  
Geschichte der Stadt Rosenberg in Westpreussen, K.J. Kaufamnn 1937 r. 

Gotycki kościół w Suszu  

Obecnie Sanktuarium Św. Antoniego 
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          Susz w pierwszym stuleciu swojego istnienia był rozwijającym się 

miastem. Mieszkańcy, których w 1408 roku było tylko 400 utrzymywali się 

z uprawy roli, hodowli bydła oraz rzemiosła. Gehenna miasta rozpoczyna 

się z chwilą rozpoczęcia wojen polsko-krzyżackich,  przechodzi ono te 

trudne okresy aż do połowy XVIII wieku. W 1414 roku podczas tzw. 

wojny głodowej miasto zostało doszczętnie zniszczone, ocalał jedynie 

murowany z cegły kościół farny. W 1461 roku miasto ponownie doznało 

zniszczeń, kiedy zostało zaatakowane i splądrowane przez oddziały 

Związku Pruskiego. W drugiej połowie XV wieku Susz w wyniku działań 

wojenny był tak zniszczony, że został zwolniony na 40 lat z płacenia 

podatków. Wojny Zakonu Krzyżackiego z Królestwem Polskim w 1525 

roku zakończył Hołd Pruski. Mistrz zakonu Albrecht złożył przysięgę 

wierności królowi polskiemu Zygmuntowi I Staremu i wkrótce 

przekształcił państwo zakonne w świeckie Księstwo Pruskie.  
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Susz od XV do XVII  wieku 

          Po podziale administracyjnym Księstwa Pruskiego Susz 

należał do rejonu górnopruskiego z siedzibą w Zalewie. W 1527 

roku pomezańskie biskupstwo katolickie zostało zlikwidowane. 

Od 1532 roku aż do 1817 roku Susz był tzw. miastem 

prywatnym. W 1671 roku miasto kupił Albrecht Schack von 

Wittenau. W latach 1530-1665 w kaplicy stojącej pod miastem 

odprawiane były msze w języku polskim, a później każdej 

niedzieli w kościele parafialnym aż do końca XIX wieku kiedy 

zostały zniesione. W latach 1696-99 proboszczem w Suszu był 

Jan Monet - wydawca śpiewnika kościelnego. W połowie XVI 

wieku na polskich mapach Księstwa Pruskiego miasto zostało 

oznaczone jako: „Susz inaczej miasto Rozemburg”, które 

wówczas zamieszkiwało około 450 osób.  

        W XVII wieku Susz ponownie znalazł się w obszarze 

działań wojennych za sprawą wojen polsko-szwedzkich. W 1628 

roku doszło do bitwy pod Miłomłynem, a w 1629 roku pod 

Trzcianą koło Kwidzyna. Susz ominęły bezpośrednie działania 

wojenne i nie podzielił losu Prabut, które zostały zrównane z 

ziemią, był  jednak zrujnowany gospodarczo wobec 

konieczności utrzymywania stacjonujących w okolicy oddziałów. 

Dodatkowo miasto zostało niemalże zniszczone w pożarze, 

który wybuchł w 1669 roku.  

Plan 

Susza  

Gebauera  

z 1810 

roku 

Chorągiew Wilhelma Albrechta 

Schack von Wittenau  
– fot. S.Szczepański 

Pieczęć miejska 

Susza z początku 

XV wieku 

Fragment obrazu Jana Matejki „Hołd Pruski” 
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          Pierwsze dekady XVIII wieku to dalszy ciąg zmagań mieszkańców Susza z przeciwnościami losu. W latach 

1708-1711 region nawiedzają epidemie dżumy, które dziesiątkują mieszkańców okolicznych miast. Mieszkańcy Susza 

ratują się jednak przed skutkami epidemii opuszczając miasto i przenosząc się na drugą stronę Jeziora Suskiego. Ta 

wyjątkowa postawa pomogła miastu i jego mieszkańcom przetrwać. Jednak w 1709 roku oraz ponownie w roku 1786  

wybuchają pożary, które obejmują całe miasto. W 1719 roku walące się mury obronne miasta zostały wzmocnione 

palisadami.  Ostatecznie na początku XIX wieku zostały one rozebrane.  

          W drugiej połowie XVIII wieku miasto nękane zarazami i pożarami powoli zaczyna się rozwijać. Około 1790 

roku Susz liczył blisko 800 mieszkańców, którzy w głównej mierze zajmowali się rolnictwem, browarnictwem i 

rzemiosłem. Powstały pierwsze zabudowania przy dzisiejszej ulicy Iławskiej. W mieście działało ponad 100 

słodowników oraz blisko 60 szewców, istniała cegielnia oraz młyn. W 1789 roku powstał pierwszy zakład przemysłowy 

– fabryka tabaki.  
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Miasto w XVIII  Wieku 

           W drugiej połowie XVIII wieku w wyniku 

rozbiorów Polski dochodzi również do reorganizacji 

administracyjnej w Królestwie Pruskim istniejącym od 

1701 roku po koronacji na króla Prus Fryderyka I. 

Urzędy z Susza, Kwidzyna, Prabut i Iławy zostały 

włączone do nowej prowincji - Prusy Zachodnie. W 

1782 roku urzędy Rejencji Kwidzyńskiej zostały 

podporządkowane rządowi zachodniopruskiemu. Pod 

koniec XVIII wieku w mieście wybrukowano kilka 

pierwszych ulic. W tym też czasie z uwagi na częste 

pożary stodoły, których w 1828 roku było 85 zaczęto 

budować poza miastem. 

Zdjęcie lotnicze Susza z lat 30-tych XX wieku 

Ulica Iławska – widok na 

skrzyżowanie z ulicą Kajki 
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          Największym wydarzeniem początku XIX wieku 

niewątpliwie był pobyt cesarza francuzów Napoleona I 

Bonaparte w Kamieńcu (niem. Finckenstein). Pierwsi 

żołnierze francuscy w Suszu pojawili się w styczniu 1807 

roku i przebywali w nim do grudnia tegoż roku. Po 

zwycięskiej bitwie pod Pruską Iławą 7/8 lutego 1807 

roku Napoleon przebywał najpierw w Ostródzie a 

następnie swoją kwaterę przeniósł do Kamieńca, gdzie 

przebywał od 1 kwietnia do 6 czerwca 1807 roku.  

10 

Susz w XIX wieku 
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          Po kosztownym pobycie wojsk napoleońskich miasto w 

kolejnych dziesięcioleciach XIX wieku dynamicznie się 

rozwijało. Na rozwój Susza niewątpliwie miał wpływ nowy 

podział administracyjny z 1818 roku, w wyniku którego 

awansował do roli miasta powiatowego. W stolicy powiatu 

znajdowała się siedziba władz administracyjnych, sąd, szpital 

oraz powstał garnizon wojskowy. Pod koniec XIX wieku w 

Suszu działały: fabryka kafli i pieców, browar, rzeźnia, tartak, 

wytwórnia cementu oraz dwie cegielnie. Było także pięć 

młynów napędzanych wiatrem i jeden parowy. W mieście 

wybrukowano kolejne ulice, które od 1842 roku oświetlane 

były latarniami naftowymi a później spirytusowymi. W 1843 

roku powstała drukarnia wydająca lokalną gazetę 

„Rosenberger Kreisblatt” a później „Rosenberger 

Kreiszeitung”.  

Napoleon przyjmuje posła perskiego w pałacu w Kamieńcu 

          Swój rozwój miasto zawdzięczało przede 

wszystkim budowie ciągów komunikacyjnych. W latach 

1845-46 powstały nowoczesne drogi łączące Susz z Iławą, 

Zalewem, Dzierzgoniem, Prabutami i Kisielicami. W 1875 

roku wybudowano stację kolejową a w sierpniu 1876 roku 

uroczyście otwarto linię kolejową łączącą Iławę z Suszem. 

W drugiej połowie XIX wieku landrat Gutstedt w parku 

miejskim wybudował reprezentacyjny Dwór Suski, w 

którym mieściła się biblioteka miejska oraz sala 

wystawowa. W 1862 roku w Suszu  została założona 

fabryka materiałów budowlanych, która po połączeniu z 

tartakiem i wytwórnią cementu zatrudniała 350 osób. W 

1886 roku społeczność żydowska przy ul Wąskiej 

wybudowała swoją świątynię - synagogę. Budowy dróg i 

linii kolejowej spowodowały, że miasto od 1850 roku 

prężnie się rozwijało. Powstało przedmieścia: iławskie, 

prabuckie oraz kwidzyńskie. W latach 1881-1884 przy 

drodze prowadzącej do stacji kolejowej wybudowano 

Szkołę Miejską. W 1871 roku Susz liczył 3234 

mieszkańców, którzy mieszkali w 283 domach. 

Mapa Powiatu Suskiego powstałego w 1818 roku 

Dwór 

 Suski 
- 

Mieszkanie 

landrata, 

biblioteka 

miejska, sala 

wystawowa 

Dworzec kolejowy w Suszu 
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          Pierwsze dekady XX wieku to dalszy 

przemysłowy, rzemieślniczy i społeczny rozwój miasta. 

W 1901 roku postawiono budynek poczty, a trzy lata 

później przy ul. Prabuckiej wybudowano rzeźnię 

miejską. W tym samym czasie przy ul. Kajki 

wybudowano gazownię i od 1904 roku ulice Susza 

oświetlane były latarniami gazowymi. Na ulicy 

Piastowskiej powstała jedna z największych w Prusach 

Wschodnich spółdzielnia mleczarska, która przerabiała 

8 mln litrów mleka rocznie.  W 1914 roku oddano do 

użytku wieżę ciśnień i zakład wodociągów. Z kolei 

budowę sieci wodociągowej ukończono 1918 roku.  
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Początek XX wieku 

          W 1922 roku przy ul. Prabuckiej w miejscu dawnej browarnianej 

chłodni wybudowano nowoczesny budynek administracyjny, w którym na 

parterze mieściła się Powiatowa Kasa Oszczędnościowa, a na piętrze sala 

posiedzeń oraz biuro landrata i dyrektora urzędu. Pozostałe pomieszczenia 

Starostwa Powiatowego mieściły się w trzypiętrowym budynku po 

przeciwnej stronie ulicy. W 1921 roku w okolicach dworca kolejowego zaczął 

działać zakład energetyczny wytwarzający energię z torfu wydobywanego w 

okolicach Bałoszyc i Ulnowa. 

Budynek Powiatowej Kasy Oszczędnościowej, który 

znajdował się przy ul. Prabuckiej 

     W 1905 ukończono 

bryłę katolickiego 

kościoła św. Rozalii. Przed 

wybuchem I wojny 

światowej w Suszu 

działało 80 rzemieślników 

w tym: 23 szewców, 10 

rzeźników, 7 piekarzy, 8 

krawców, 6 kowali, 5 

malarzy, po 3 rymarzy i 

szklarzy, po 2 fryzjerów, 

ślusarzy, cukierników i 

zegarmistrzów. W latach 

dwudziestych XX wieku 

w mieście działały także: 

wytwórnia nagrobków i 

cementu, wytwórnia 

wapna, zakład drzewny, 

tartak i firma budowlana.  

Budynek poczty w Suszu – skrzyżowanie ulic Słowiańskiej i Prabuckiej 

          Od 1811 roku Susz był miastem 

garnizonowym. Od 1891 roku stacjonował w nim 2 

szwadron 5 Pułku Kirasjerów księcia Fryderyka 

Wirtemberskiego. Początkowo żołnierze rozlokowani 

byli w prywatnych kwaterach. Stajnie i ujeżdżalnie 

znajdowały się na przedmieściach prabuckim i 

kwidzyńskim a plac ćwiczebny za Karolewem. W 1905 

roku ukończono budowę koszar gdzie kirasjerzy 

stacjonowali do 1914 roku. Budynki zajmowane przez 

oficerów znajdowały się przy ul. Piastowskiej.  

           

Pocztówka ukazująca koszary 2 szwadronu 5 Pułku Kirasjerów w Suszu 

Kościół Św. Rozalii w Suszu 
źródło -https://mirmak.flog.pl/ 
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         W 1914 roku wybuchła I wojna światowa (1914-

1918). Wojska rosyjskie opanowały znaczną cześć Prus 

Wschodnich, ale działania wojenne nie dotarły w rejon 

Susza. W walkach z Rosjanami brał udział 2 szwadron 5 

pułku kirasjerów z Susza. W sierpniu 1914 roku 

dowództwo nad 8 armią przejął generał Paul von 

Hindenburg z Ogrodzieńca, który przybył do kwatery 

głównej mieszczącej się w Prabutach. 26-30 sierpnia 1914 

roku doszło do starcia wojsk rosyjskich i niemieckich w 

zwycięskiej dla Niemców bitwie pod Tannenbergiem.  

Od I do II wojny światowej 

          Zarówno w trakcie jak i po zakończeniu działań wojennych 

mieszkańcy Susza cierpieli na niedobór żywności i innych produktów. 

Problemy kruszcowe oraz pusta kasa miejska zmusiły władze do 

wprowadzenia pieniądza zastępczego tzw. notgeldów,  a także kartek na 

żywność i odzież.  

          Tuż przed wybuchem II wojny światowej Susza zamieszkiwało 

4 481 osób.  Prusy Wschodnie były jednym z miejsc koncentracji sił 

zbrojnych III Rzeszy Niemieckiej tuż przed uderzeniem na Polskę. Po 

wybuchu wojny Susz należał do rejencji kwidzyńskiej w Okręgu Rzeszy 

Gdańsk-Prusy Zachodnie. II wojna światowa to okres tragicznego losu 

milionów ludzi a przede wszystkich tych, którzy trafili do obozów i prac 

przymusowych. Na terenie powiatu suskiego przebywały setki 

pracowników przymusowych z Polski, Francji, Anglii i Rosji. W samym 

Suszu przy ul. Prabuckiej istniała filia obozu koncentracyjnego KL 

Stutthof, którego więźniowie między innymi pracowali w tartaku.  

Paul von Hindenburg, cesarz Wilhelm II, Erich Ludendorff 

          Na terenie Susza i w regionie od XIX wieku silnie postępował 

proces germanizacji ludności polskiej. Stosunki pomiędzy ludnością 

polską a niemiecką przez dziesięciolecia były napięte. W 1918 roku 

Polska odzyskała niepodległość a część Prus została włączona do Polski.  

Suskie Notgeldy  wyemitowane 1 kwietnia 1919 roku  

Na podstawie postanowień Traktatu Wersalskiego w powiecie suskim 11 lipca 1920 roku odbywa się plebiscyt, w 

którym mieszkańcy mają się wypowiedzieć o przynależności terytorialnej powiatu do Polski lub Prus Wschodnich. 

Uprawnionych do głosowania było 34 500 osób. Głosujący w 97% opowiedzieli się  za Prusami Wschodnimi co 

oznaczało przynależność do federacyjnego państwa niemieckiego.  

Kamień przy ul. Piastowskiej upamiętniający 

wynik plebiscytu z 1920 roku 

Podobozy KL Stutthof   
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          Wydarzenia związane z II wojną 

światową przez większość czasu jej trwania 

przebiegały z dala od Susza. Dopiero 

rozpoczęta na froncie wschodnim 12 

stycznia 1945 roku ofensywa wojsk 

radzieckich w kierunku Grudziądza, 

Olsztyna i Elbląga spowodowała zmianę tej 
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Susz w 2019 roku – Suski Ośrodek Kultury, skatepark, boisko wielofunkcyjne 

orlik, Centrum Sportu i Rekreacji – fot. S.Zieliński 

sytuacji. 20 stycznia 1945 roku mieszkańcy otrzymali polecenie ewakuacji a 23 stycznia 1945 roku do miasta wkroczyli 

żołnierze 2 Armii Uderzeniowej II Frontu Białoruskiego. W wyniku działań wojennych miasto legło w gruzach. 

Zniszczonych zostało 60% budynków mieszkalnych, 21% przemysłowych i 33% użyteczności publicznej. Latem 1945 

roku na terenie całego powiatu suskiego mieszkało zaledwie 7 680 osób, a pod koniec 1945 roku w samym Suszu 

przebywały tylko 1492 osoby. Większość ludności niemieckiej, która przetrwała przejście frontu została wysiedlona, a 

ostatni transport odjechał w czerwcu 1948 roku.  W ich miejsce przesiedlono polskie rodziny z centralnej Polski 

centralnej, Kresów Wschodnich oraz ludność ukraińską z południowo-wschodniej Polski. Po zakończeniu II wojny 

światowej nazwa miasta z Rosenberg została zmieniona na Susz. Susz na krótko pozostał miastem powiatowym. Już w 

1946 roku siedzibę władz powiatowych przeniesiono do Iławy.  Pomimo tego aż do 1960 roku  na jego terenie 

funkcjonuje wiele instytucji powiatowych, w tym sąd. W powojennej historii miasto należało administracyjnie do 

województwa olsztyńskiego, a później elbląskiego.  

          Pod koniec XX wieku i na początku XXI wieku miasto ponownie zaczęło się rozwijać. Wybudowano nową 

siedzibę władz, budynek gimnazjum oraz nowoczesne centrum sportu i rekreacji. W 2010 roku przy ul. Polnej 

wybudowano Centrum Zarządzania Kryzysowego, w którym znajduje się ochotnicza straż pożarna oraz stacja 

pogotowia ratunkowego. W 2018 roku nad jeziorem Suskim oddano do użytku nowy, przestronny i funkcjonalny 

ośrodek kultury. Od kilku lat postępuje także proces rewitalizacji Starego Miasta gdzie przebudowano skwer, ulice, 

chodniki oraz powstają nowe kamienice. Aktualnie Susz będący siedzibą władz miejskich i gminnych leży na obszarze 

województwa warmińsko-mazurskiego. W mieście zamieszkuje 5 560 osób a na terenie gminy 7 189 osób.  



Działalność Muzeum Regionalnego w Suszu opiera się na nieodpłatnej ,  

społecznej  pracy członków stowarzyszenia.  Stowarzyszenie,  jak i  muzeum  

nie zatrudnia żadnych pracowników. Stowarzyszenie nie osiąga żadnych 

dochodów z tytułu prowadzenia placówki muzealnej .  

Zarys historii Susza 
i okolic 

Muzeum Regionalne w Suszu 

Prośba o wsparcie muzeum  

Muzeum Regionalne w Suszu to społeczna placówka muzealna 

założona i prowadzona przez Stowarzyszenie Historyczno-Badawcze 

„Galea” zrzeszające pasjonatów historii Susza i okolic. Placówka w 

listopadzie 2019 roku została zarejestrowana w Ministerstwie Kultury i 

Dziedzictwa Narodowego. Tworzenie wystaw muzealnych trwało prawie 

dwa lata i zorganizowano je w wynajmowanym, zabytkowym budynku 

dawnej synagogi żydowskiej w Suszu przy ulicy Wąskiej. Suskie muzeum 

powstało dzięki zaangażowaniu i ofiarności lokalnej społeczności, która 

wsparła remont wnętrza dzierżawionego budynku, zakup niezbędnego 

wyposażenia oraz utworzenie wystaw. Uroczyste otwarcie Muzeum 

Regionalnego w Suszu oraz udostępnienie wystaw  zwiedzającym 

nastąpiło w dniu 24 września 2021 roku.  Członkowie stowarzyszenia w dniu otwarcia muzeum 

Muzeum Regionalne w Suszu 

ul. Wąska 5 

14-240 Susz 

Bank Spółdzielczy w Suszu 

60 8320 0005 0007 7677 2000 0030 

Tytuł wpłaty: „Darowizna - Muzeum” 

Istnienie oraz działalność Muzeum Regionalnego w Suszu 

zależy także od Ciebie. Roczny budżet placówki to średnio 3 tyś. 

złotych, który w praktyce pozwala jedynie na pokrycie kosztów 

dzierżawy budynku oraz opłat za media. Każde dodatkowe 

działanie wymaga dodatkowych środków finansowych, dlatego 

każda (nawet symboliczna) darowizna ma dla nas duże 

znaczenie. Jeśli uznasz, że warto nas wesprzeć, to będzie nam z 

tego powodu bardzo miło.  Pamiętaj, że wsparcie muzeum, to 

wsparcie rozwoju Naszego wspólnego dziedzictwa i kultury. 

Prosimy o wpłatę darowizny na poniższy rachunek bankowy. 

Zwiedzanie Muzeum Regionalnego w Suszu 

jest całkowicie DARMOWE!!! 

Dziękujemy za Twoje wsparcie ! ! !  

Wesprzyj działalność suskiego muzeum!!! 

1. Wejdź w aplikację mobilną 

swojego banku; 

2.  Wybierz – przelew QR kod;  

3.  Zeskanuj widoczny kod QR; 

4.  Wpisz kwotę darowizny; 

5.  Wykonaj przelew; 
 

Skanuj kod QR 
(przekaż darowiznę) 

Wpłata darowizny 

przelew kodem QR Wpłata 

darowizny - 

przelew na 

rachunek 

bankowy 

naszego 

muzeum. 


